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FEWS NET  دUSAID .له خوا یوه تمویل شوې پروژه ده 
 د دغه رپوټ منځپانګه لزوماْ د متحدو ایالتونو د نړیوالې پراختیایي ادارې

 او یا هم د متحدو ایالتونو د حکومت د لیدلوري استازیتوب نه کوي.
 

 

 

 

کال د جنوری شپږمه ۲۰۲۰د  د افغانستان موسمي څارونکی  

 د واردمخه واورې د کتلې تراکم له نورمالې کچې څخه یوڅه لږ دی

 مهم پیغامونه                                                                                     

په افغانستان کې له منځنۍ کچې څځه ډېر ورښت وشو پرته له  •
شمالي سیمو څخه چې د اکتوبر میاشتې څخه تر دسامبر میاشتې پورې له 

ې په اوږدو کې د تودوخې منځنۍ کچې څخه لږ ورښتونه وشول. د همدې دور
 درجه په ټول هېواد کې له منځنۍ کچې څخه لوړه وه. 

په ټیټو پرتو سیمو کې د واورې د ژورتیا انحرافونه له منځنۍ کچې  •
څخه لوړ او د هېواد په ختیځو، مرکزي، سویلي او شمال ختیځو برخو په 

 لوړو پرتو سیمو کې دغه انحرافونه له منځنۍ کچې څخه ټیټ ول. 

څه هم د دسامبر میاشتې تر پایه پورې په ګڼ شمېر سیمو کې د  که •
 ۲۰۲۰واورې د اوبو کچه له منځنۍ کچې څخه لږ وه، خو تمه کېږي چې د 

کال د جنوري میاشتې د لومړۍ نیمایي په اوږدو کې د اوبو اندازه د اټکل 
 له امله ډېره شي.  د ورېدو شویو درنو واورو

جوي وضعیت حاکم والي ته په کتو  ENSO – neutralدم ګړۍ د  •

کال له جنوري څخه تر مارچ میاشتې پورې په منځنۍ کچې  ۲۰۲۰سره د 
ورښتونه او له منځنۍ کچې څخه لوړه تودوخه اټکل شوې ده. د هغو درنو 
ورښتونو په پام کې نیولو سره چې په جنوري میاشت کې اټکل شوې دید 

و برخو کې په جنوري او مارچ میاشتو کې افغانستان په ختیځو او شمال ختیځ
 د واورې د اوبه کېدو له کبله د سېلابونو راوتل شوني برېښي. 

 د دغه موسم په ترڅ کې د پرمختګونو په اړه معلومات

 د ورښت انحرافونه: 

کال د لامده ژمګني موسم له  ۲۰۱۹/۲۰د افغانستان په ګڼ شمېر سیمو کې د 
ېدل ددې لامل وګرځېد چې د ورښت د ټولیزو پیل سره سم د ډېرو ورښتونو ک

انحرافونو اندازه له منځنۍ کچې څخه لوړه وي. په مرکزي، ختیځو، سویلي او 
شمال ختیځو ولایتونو کې له منځنۍ کچې څخه لوړ انحرافونه لیدل شوي خو 
په د هېواد د شمال په بلخ، جوزجان او کندز ولایتونو کېد ورښتونو ټولیز 

امبر میاشتې تر پایه پورې د منځنۍ کچې په پرتله یوڅه ټیټ انحرافونه د دس
ول )لومړی انځور(. د ژمګنیو غنمو د د کرکېلې د پړاو له پای ته رسېدو سره 
اوس تمرکز د راتلونکو میاشتو په اوږدو کې د واورې د بحراني کتلې په 
 رامنځ ته کېدو باندې دی ځکه چې همدا کتله ده چې په راتلونکو پسرلي او

   دوبي موسمونو کې د کرکېلې لپاره د اوبو شتون یقیني کوي.  

 اوبو اندازه: د واورې د زېرمو او 

اوس مهال د واورې د ژورتیا د انحرافونو فضایي وېش )دویم انځور( د 
افغانستان د شمال، شمال ختیځ او ختیځ په لوړو پرتو سیمو کې د منځنۍ کچې 
په پرتله ټیټ انحرافونه ښیي په داسې حال کې چې د هېواد په ټیټو پرتو سیمو 

ر میاشت کې د کې له منځنۍ کچې څخه لوړ انحرافونه لیدل کېږي. په دسامب
واورې د زېرمو په رامنځ ته کېدو کې ورو والی ددې لامل وګرځېد چې د 

لونکو دوه اونیو افغانستان د اوبو ټولېدو په ټولو حوزو کې د واورې د اوبو اندازه منځنۍ کچې ته ونه رسېږي )درییم انځور(. کوم شدید ورښتونه چې د رات
د افغانستان د اوبو ټولېدو په مهمو حوزو کې د واورې د اوبو اندازه متوسطې کچې ته نږدې او یا هم ورڅخه لوړه لپاره اټکل شوي دي ښایي په زیاد احتمال 

 کړي. 

 . 2020جنوری  2پیشرفت روزانۀ مقدار آب برف به میلیون متر مکعب در حوزه های آبگیر ارغنداب، غزنی، کابل و پنج به تاریخ شکل سوم: 

کال د اکتوبر میاشتې له لومړۍ څخه د دسامبر میاشتې تر  ۲۰۱۹: د لومړی انځور

 ۲۰۱۰څخه تر  ۱۹۸۱ټولګه په ملي متر له  مې پورې د ورښتونو د انحرافونو۱۵

 کال تر منځ د منځنۍ کچې په پرتله 

 

 USGS/UCSB : سرچینه

: د منځنۍ کچې په پرتله د واورې د ژورتیا د توپیر دویم انخور
پورې( د ملي متر په حساب د  ۲۰۱۶څخه تر  ۲۰۰۲انحراف )له 

 کال د جنوري میاشتې په درېېمه نېټه. ۲۰۲۰

 

 USGS/NASA : سرچینه

 



کال د جنوری شپږمه ۲۰۲۰د  د افغانستان موسمي څارونکی  
 

شبکه ستمونوید واردمخه خبرداري س ۍد قحط  
2 

 

کال د جنوري په  ۲۰۲۰غزني، کابل او پنج د اوبو ټولېدو حوزو کې په میلیون متر مکعب د واورې د اوبو ورځنی پرمختګ د : د ارغنداب، درییم انځور
 دویمه نېټه. 

  

  
 USGS/NASA : سرچینه

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



کال د جنوری شپږمه ۲۰۲۰د  د افغانستان موسمي څارونکی  
 

شبکه ستمونوید واردمخه خبرداري س ۍد قحط  
3 

 

 
 

 وړاندوینه

   : ورښت

د نړیوالې وړاندوینې سیستم له خوا د ټولیزو ورښتونو د اندازې د اوه ورځنۍ 
کال د جنوري  ۲۰۲۰وړاندوینې له مخې د هغې اونۍ په ترڅ کې چې د 

میاشتې په دیارلسمه نېټه پای ته رسېږي )څلورم انځور( د افغانستان په 
تر  ۲۰مرکزي، ختیځو، شمال ختیځو، سویلي او سویل لویدیځو برخو کې د 

ملي متره ورښت تمه کېدای شي خو د هېواد د شمال او شمال لویدیځو  ۸۰
د هغې اونۍ په اوږدو کې چې د سیمو لپاره د وچې هوا وړاندوینه شوې ده. 

د جنوري میاشتې په نولسمه نېټه پای ته رسېږي، د هېواد د نورو سیمو  ۲۰۲۰
 ۸۰ ۲۰و ورښتونو )لپاره، د سویل لویدیځو سیمو څخه پرته، هم د ورته پراخ

په راتلونکو ملي متره( وړاندوینه شوې ده. هغه پراخ او شدید ورښتونه چې 
دوه اونیو کې یې اټکل شوی دی به په هېواد کې د واورې د اوبو د اندازې په 

 ډېرېدو کې مرسته وکړي. 

 د تودوخې درجه

کال ژمګنی لوند موسم له منځنۍ کچې څخه لوړې تودوخې سره  ۲۰۱۹/۲۰د 
کال اکتوبر له میاشتې څخه پیل او د دسامبر میاشتې تر پایه یې دوام  ۲۰۱۹ د

لي امریکا د د هوا پېژندنې موډل وړاندوینه داسې ده چې د د شماوموند. 
کال له فبروري څخه تر اپرېل میاشت پورې به د پخوا په څېر په قوي  ۲۰۲۰

تله لوړه وي احتمال په ټول هېواد کې د تودوخې کچه د منځنۍ کچې په پر
)پنځم انځور(. له منځنۍ کچې څخه دغه لوړه او دوامداره اټکل شوې تودوخه 

کال له فبروري څخه تر اپرېل میاشتو پورې د ژمګنیو  ۲۰۲۰کېدای شي د 
 غنمو په ودې باندې اغېزه ولري.  

 

 

د نړیوال جوي وضعیت د وړاندوینې د سیستم له  څلورم انځور:
خوا د ملي متر په حساب د ورښتونو د اوه ورځنۍ ټولګې 

نېټه د ختمېدونکې اونۍ  ۱۳کال د جنوري په  ۲۰۲۰وړاندوینه د 
 لپاره. 

  
 NOAA CPC : سرچینه

 د پورې میاشتې اپرېل تر څخه فبروري له کال ۲۰۲۰ د پنځم انځور:
 کې نظر په وضعیت لومړني د میاشتې دسامبر د اټکل درجې د تودوخې

  خوا له موډل د پېژندنې هوا د امریکا شمالي د سره نیولو

 

 

 

 NOAA CPC : سرچینه


